鹿角市公告第１７７号

 令和３年鹿角市功労者等の業績について、鹿角市功労者の待遇に関する条例（昭和４９年

鹿角市条例第４号）第３条第１項第１号及び鹿角市表彰規則（昭和４９年鹿角市規則第３４

号）第１１条の規定に基づき、別紙のとおり公告する。

令和３年１０月２８日

鹿 角 市 長  関  厚

表 彰 者 名 簿

登録番号 １９６ 号                 令和３年１０月２８日

住  所  鹿角市八幡平

氏  名  安 倍  憲 壱

生年月日  昭和２３年１月２５日

功
績
の
大
要

長年にわたり民生の安定に尽力した功績をたたえ、表彰する。

事

項

平成５年１０月から令和３年６月まで９期２７年８カ月の長きにわた

り市の人権擁護委員を務め、強い信念と責任感のもとに人権相談業務や

啓発活動にあたり、人権思想の普及・高揚に貢献した。

こうした功績が高く評価され、平成１０年に秋田地方法務局長表彰、

平成１１年に仙台法務局長表彰、平成１５年に人権擁護局長表彰などを

受けている。

また、平成１１年に鹿角食品衛生協会の理事に就任し、平成２０年か

ら現在に至るまで同協会の常任理事を務め、食品衛生の向上に尽力して

いる。さらに、令和３年４月より八幡平地区学校運営協議会委員として、

地域に開かれた学校づくりに貢献している。

表 彰 者 名 簿

登録番号 １９７ 号                 令和３年１０月２８日

住  所  鹿角市十和田錦木

氏  名  青 山  節 子

生年月日  昭和２６年４月２１日

功
績
の
大
要

長年にわたり民生の安定に尽力した功績をたたえ、表彰する。

事

項
 平成６年１月から令和元年１１月まで２５年１１カ月の長きにわた

り、十和田地区主任児童委員として児童の見守りや相談業務に尽力し、

児童福祉の向上に貢献した。

 また、鹿角市国民健康保険運営協議会委員も務め、平成１４年からは

公益代表として、平成２２年からは被保険者代表として、１９年にわた

り国保事業の健全運営に寄与した。

これらの功績が高く評価され、平成２６年に秋田県社会福祉功労者表

彰、令和元年に厚生労働大臣特別表彰などを受けている。

 このほか、昭和６３年から平成２０年まで鹿角市明るい選挙推進協議

会委員を務め、平成１０年からは同協議会副会長として、公正な選挙の

実施のための活動に尽力した。

表 彰 者 名 簿

登録番号 １９８ 号                 令和３年１０月２８日

住  所  鹿角市花輪

氏  名  中 西  多 鶴 子

生年月日  昭和２８年５月８日

功
績
の
大
要

長年にわたり統計行政の推進に尽力した功績をたたえ、表彰する。

事

項
平成元年に農林業センサスの指導員として統計調査業務に従事してか

ら現在まで３３年の長きにわたり、国勢調査をはじめとする各種統計調

査に従事し、行政運営に必要不可欠な情報や基礎資料の収集に尽力した。

調査員として６８回、指導員としては９回、計７７回の調査に携わり、

迅速かつ正確な統計調査の実施と統計思想の普及・高揚に貢献した。

これらの功績が高く評価され、平成７年に秋田県知事表彰、平成３０

年に経済産業大臣表彰を受けている。